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Zprávy z obecního úřadu 
 
Je zde závěr letošního roku a nově zvolené zastupitelstvo má za sebou 
první rok své funkce. V tom letošním roce se nám podařilo prodat celkem 
3 pozemky na výstavbu rodinných domů. V prodeji ostatních pozemků 
budeme pokračovat i v roce nadcházejícím. 
 
Podařilo se také získat dotaci na novostavbu nového pavilonu MŠ při ZŠ 
v celkové výši 16 789 601,32 Kč, kdy způsobilé výdaje činí 17 434 684,66 
Kč. Celá realizace je rozdělena do tří etap a hotovo bude v prosinci roku 
2025. Obec zveřejnila zakázku na dvě etapy a byla vybrána stavební 
firma VHH Stavební a obchodní s.r.o., která nabídla cenu 12 471 994,96 
Kč. Stavba bude zahájena na počátku příštího roku. Poslední etapou bude 
vysoutěžení dodavatele dovybavení MŠ nábytkem v rámci poskytnuté 
dotace a to v průběhu roku 2025.  
 
Jako další akcí kterou jste jistě zaregistrovali, byla výměna veřejného 
osvětlení v obci. V současnosti probíhá již nahrazení zbývajících nevymě-
něných lamp za solární. Celkem bude v obci instalováno 10 ks solárních 
lamp a hotovo bude do konce letošního roku. Celková výše poskytnuté 
dotace v rámci výzvy z NPO byla ve výši 676 680 Kč. Celkové náklady se 
vyšplhaly na 4 084 533,40 Kč, které je třeba ponížit o získanou dotaci. 
V celkové částce ještě není započtena dodávka a montáž 10 ks solárních 
lamp. 
 
V žádosti o dotaci na smíšenou stezku pro chodce a cyklisty obec v letoš-
ním roce neuspěla. Žádost bude opětovně podána po vypsání další výzvy 
ze SFDI. 
V říjnu se konala pěstitelská výstava zaměřená nejen na výpěstky míst-
ních zahrádkářů. Mé poděkování patří všem, kteří se do výstavy zapojili a 
také těm, kteří ji pomohli zorganizovat. 
 
Poslední akcí pořádanou obcí v letošním roce bude vánoční koledovaní 
s poslechem koled v podání dechové hudby Pňovice. Akce se uskuteční 
21. 12. 2023 od 18 hodin u stromečku před hospodou v Žerotíně.  
 
Zájemcům o obecní zpravodaj připomínáme, že pokud chcete i nadále do-
stávat zpravodaj do Vaší poštovní schránky v roce 2024, je potřeba do 
uzávěrky následujícího zpravodaje (29. 2. 2024) uhradit částku 120 Kč 
(za čtyři vydání)  na účet č. 1801707369/0800, VS číslo domu a do po-
známky uvést zpravodaj a příjmení objednatele. Platbu samozřejmě mů-
žete provést i u nás na obecním úřadě. 
 
Na závěr letošního roku přeji všem občanům obce klidné a pohodové Vá-
noce a v novém roce pevné zdraví. 
 
Robert Venský  
starosta obce 

 

 

 

Třídění odpadu v obci 
Celkem bylo za období od 1. 
7. do 30. 9. 2023 vytříděno 
toto množství: 
Papír   1,456 t 
Plast   1,924 t 
Sklo   1,901 t 
Kovy   0,000 t 
Nápojový karton 0,048 t 
 
Děkujeme tímto všem, kteří 
poctivě třídí a vyzýváme 
ostatní, aby se aktivně zapo-
jili, protože jedině tak udr-
žíme nízkou výši poplatku za 
komunální odpad.  

Společenská kronika 
 
Narodili se:  
Marek Vaníček 
Eliot Ficner   
 
Vítáme je do svazku obce. 
 
Opustili nás:  
Josef Motáň 
Josef Lakomý 
Silvie Sládková                      
 
Upřímnou soustrast pozůsta-
lým. 
 
Jubilanti:   
Františka Macháčková, 86 let    
Stanislav Krejčí, 85 let   
Jaroslav Gébl, 85 let 
Anna Hejnarová, 90 let 
Dobroslava Mučičková, 98 let 
Josef Kobylka, 93 let 
Božena Krejčí, 89 let 
 
Do dalších let přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.    
 
Poplatky za odpady a psy 
 
Poplatky na rok 2024 zůstá-
vají ve stejné výši jako 
v předchozím roce, tj. za ko-
munální odpad 600 Kč/osoba 
a za psa 100 Kč/pes.  
Hotovostní platby je možné 
provést na obecním úřadě od 
12. 2. 2024 vždy v úřední 
dny. 
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Podzimní výstava 

Příroda nás začátkem letošního října obdarovala příjem-
nými slunečnými dny babího léta. Zatímco si listí stromů 
stále drželo svoji sytě zelenou barvu, velký sál KSZ v Že-
rotíně se během víkendu 14. a 15. října zahalil do pod-
zimních barev, jelikož se konala tradiční výstava. Letošní 
rok byl v těchto krajinách na ovoce a zeleninu velice 
chudý, často i ti nejlepší zahrádkáři neměli téměř žádné 
výpěstky, z toho důvodu jich na letošní výstavě bylo ve-
lice poskrovnu. Návštěvníci však mohli vidět a rovněž si 
zakoupit výrobky klientů Vincentina Šternberk, Klo-
kánku Dlouhé Loučky či Jasněnky Uničov. Dále byly vy-
staveny háčkované věci, obrazy, šité věci, travnice a 
tašky, kované koše na oheň, fotografie, výrobky dětí ze 
Základní a Mateřské školy Žerotín a také výrobky dětí 
z místní knihovny. Část výstavy by se dala nazvat „retro 
koutkem“, kde byla k vidění stará rádia, kuchyňské ná-
dobí, obaly, zajímavosti o Žerotíně, historické mapy, in-
formace z obecní kroniky doplněné o fotky výstavby 
místního rybníka a kulturáku. Jak už je zvykem, návštěv-
níci výstavy mohli posedět u kávy, čaje, moštu, dát si na-

pečené sladkosti od místních občanů a letošní novinkou byla ochutnávka vína z jižní Moravy, 
která měla rovněž úspěch. Rád bych touto cestou poděkoval všem, kdo přispěli svými výtvory, 
výrobky a výpěstky na letošní podzimní výstavu. Dále děkuji všem občanům, kteří napekli buchty 
a koláče pro návštěvníky výstavy. Poděkování patří všem členům zastupitelstva, kteří se vzorně 
zapojili do všech akcí, které se během roku uskutečnily.  

Vojtěch Motáň  
místostarosta obce 
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Digitalizujeme školu 
 

Naše škola se v letošním školním roce zapojila do celorepubli-
kového projektu „Digitalizujeme školu“. Tento projekt je finan-
cován Evropskou unií, realizace probíhá za podpory Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy a Národního plánu obnovy. 
Umožňuje organizovat pro děti vzdělávací projekty, vybavit 

školu digitálními technologiemi. Cílem je rozvíjet informatické 
myšlení a digitální kompetence, řeší i prevenci digitální pro-
pasti.  

Moderní digitální technologie, sociální sítě, umělá inteligence…  
Všechno jde tak neuvěřitelně dopředu, že ani nestačíme vnímat 

tempo, kterým se žene. Ve školách se už děti bez počítačů neo-
bejdou, to je samozřejmé. Ale je to nutné i v mateřských ško-
lách? Dlouho jsme v naší školičce tomuto trendu „odolávali“. 
Nepotřebovali jsme interaktivní tabule, ani tablety, robotické 
hračky… I když nám je ze všech stran nabízeli. Vždyť ve školce 
si mají děti hrát, rozvíjet pohybové dovednosti, jemnou i hrubou 

motoriku, učit se vnímat svět pomocí smyslů, zdokonalovat ma-
nuální zručnost…. A tak bych mohla pokračovat dál a dál…   

Dlouho jsme přemýšleli, jak toto téma ve školce uchopit. Doma 
mají děti 

těchto aktivit, 
myslím, dost – 
různé interak-
tivní hry na po-
čítači, tabletu 

nebo telefonu, 
sledování po-
hádek, písniček. Za mě je lepší zahrát si pexeso „naživo“, 

místo klikání myší dítě musí kartičku otočit, tím procvičuje 

jemnou motoriku, koordinaci ruky a oka, komunikuje při-
tom s protihráčem a určitě se zažije i spousta legrace. Ale 
chápu, že pokroku nezabráníme a musíme „jít s dobou“.  

Již dlouhou dobu spolupracujeme s „Malou technic-
kou univerzitou“, která k nám do školky jezdí s pěk-
nými programy zaměřenými na rozvoj technických a 
logických dovedností.  Výuka probíhá v duchu Ko-
menského myšlenky „Škola hrou“- formou hry a pro-
žitku, což děti nejvíce obohatí. Nyní nově nabízí i 
programy týkající se digitální gramotnosti. Proto 
jsme navázali na dobrou spolupráci a zkušenosti, a 
rozšířili výchovně vzdělávací práci o oblast digitální. 
K mé velké radosti se během celého projektového 
dne neobjevil žádný tablet, ani počítač. Program je 
totiž založen na poznávání digitálního světa tzv. scre-
enless (žádné monitory), ale na koberci a prožitkem. 
Děti se nejdříve seznámily s pojmy robot, počítač, 
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programování a dalšími. Povídaly si o tom, k čemu nám slouží, jak mohou pomáhat. Následovaly 
zábavné aktivity na čtvercové síti, ve kterých musely děti zapojit své schopnosti zaměřené na 
prostorovou orientaci, zrakové vnímání, logické myšlení, kombinování. Následovala hra „Na ro-
boty“, ve které se děti učily základy programování. Cílem tohoto projektu bylo rozvíjet informa-
tické myšlení, matematické dovednosti a orientovat se ve čtvercové síti.  

Projektový den se vydařil. Do školky jsme přizvali prvňáky a druháky ze základní školy. Děti byly po celou 
dobu zaujaté, činnosti je bavily a obohatily je. Už teď se těšíme, až si za námi přijede paní z Malé digitální 
univerzity zase pohrát a naučí nás další zajímavé věci.  

 
Renata Ošťádalová 

MŠ Žerotín 

 

Informace ze ZŠ a MŠ Žerotín 
 

Vážení spoluobčané, rodiče, milé děti, 

zase nám ten rok nějak utekl. Je tu advent a s ním i pěkné společné akce – rozsvěcování vánočních stromů 
v obcích, mikulášské nadílky, jarmarky besídky a další. Trochu se poohlédneme po tom, co jsme prožili a 

zase uháníme do nového roku. Ráda bych vám poděkovala za podporu a spolupráci na údržbě školy, škol-
ních akcích i za milé slovo podpory a povzbuzení. Děkuji také Obci, Sokolům i dalším, kteří nás pravidelně 
podporují.   

Dále bych Vás chtěla informovat o vzniku pozice Komunitního pracovníka, kterou pro obce zřizuje MAS 

Šternberk. Komunitní pracovníci mapují situaci v obci a pořádají různé aktivity pro děti i širokou veřejnost. 

Možná jste objevili ve schránce dotazník, který pomůže zmapovat potřeby i tady v Žerotíně. Tento dotazník 
najdete také v elektronické podobě na webových stránkách školy, můžete ho odesílat ještě do 15. ledna. 
Umožní nám se zaměřit na nejpotřebnější skupiny. Můžete přijít také se svými návrhy a podněty. 

Nezbývá než popřát radostné a pokojné vánoční svátky, rodinnou pohodu u stromečku a odhodlané vykro-
čení do nového roku. Těšíme se na další spolupráci s vámi…. 

 

vaši komunitní pracovníci Marie Slimaříková a Renata Ošťádalová  

 

Svoz kovošrotu 
 

Stejně jako v minulých letech, i letos uspořádala Základní škola a mateřská škola Žerotín ve spolupráci 

s obcí Žerotín a T. J. Sokol Žerotín sběr kovového odpadu, a to dne 30. září 2023 od 9:00. Dobrovolníci pro-
jížděli traktorem obcí a všichni, kteří chtěli přispět, označili své domy fáborky, které v předstihu dostali do 
svých poštovních schránek. 

Celkem se vybralo 1 540 kg železa v celkové hodnotě 5 442 Kč. Tyto prostředky budou použity pro potřeby 
Základní školy a mateřské školy Žerotín.  

Chtěli bychom touto cestou poděkovat našim dobrovolníkům, kteří se ochotně zapojili do realizace svozu, 
jakož i všem dárcům nepotřebného železa. Velkou pomocí je pro nás tradičně poskytnutá technika Rolnic-
kého družstva Žerotín, za což mu patří obrovský dík.  

 

Za organizátory 

Tomáš Hrubý a Marie Slimaříková 
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Literárně hudební podvečer 
 
Jak jistě mnozí z našich občanů ví, 
pan Jiří Němec je nejen šéfredakto-
rem našeho obecního zpravodaje, 

ale také literárně plodným auto-
rem. V letošním roce se proto svým 
autorským čtením rozhodl zpestřit 
jeden dlouhý podzimní večer. Po 
čtyřleté přestávce se tak v pátek 
27. října 2023 od 18:00 hod. usku-
tečnil ve velkém sále KSZ Žerotín 
literárně hudební podvečer, a to za 
širokého zájmu místní veřejnosti. 

Pan Němec kromě své starší tvorby 
(např. povídka Vrátná z knihy Las-
kavé povídky) představil také tu 
novější, která, jak sám přiznal, je 
výsledkem hodin kurzů tvůrčího 
psaní u paní Dany Emingerové. Je 
potěšující, že se pan Němec snaží 

svým sebevzděláváním zdokonalo-
vat a zkvalitňovat díla pro své čtenáře. Jelikož nejsem literárním kritikem, nedovolím si odborně hodnotit 
kompozici literárního díla (prezentovaných povídek), nicméně dle mého laického dojmu se v jeho případě 

jedná o zdařilou prózu a velmi zajímavě pojaté příběhy, za což byl právem posluchači odměněn vřelým 
potleskem. 

Krom vyprávění byl večer vhodně doplněn o hudební vystoupení skupiny ALIBABA z Horky nad Moravou, 
která po 5 letech vystupovala v naší obci a jejíž poslech umocnil kulturní zážitek přítomných. Atmosféru 
také zpříjemnilo připravené malé pohoštění a místní pivo od pana Trokana.  

Je nutné podotknout, že o proslulosti pana Němce jako významného autora našeho regionu vypovídá sku-
tečnost, že jeho vybrané povídky byly zpracovány Českým rozhlasem Olomouc formou rozhlasových her.  

Obci Žerotín bylo ctí uspořádat tuto akci a rádi bychom za spokojené návštěvníky poděkovali panu Němcovi 
za příjemně strávený večer u krásné literatury. Přejeme mu tímto mnoho úspěchů, věrných čtenářů a co 
nejvíce podnětů pro jeho další tvorbu. Pevně doufáme, že se v příštím roce znovu potkáme u dalších (no-
vých) děl. 
 
Za výbor zastupitelstva obce pro sport, kulturu a školství 

Tomáš Hrubý 

 

Memoriál Jindřicha Vrány 
 

V sobotu 2. prosince 2023 uspořádala Tělocvičná jednota Sokol Žerotín v prostorách kulturně společen-
ského zařízení turnaj ve volejbale – 0. ročník Memoriálu Jindřicha Vrány. Celkem se zúčastnilo 5 družstev: 
T. J. Sokol Svatý Kopeček, T. J. Sokol Šternberk, T. J. Sokol Dubicko a domácí T. J. Sokol Žerotín postavil dvě 
družstva. Družstvo T. J. Sokol Hnojice, které bylo do soutěže přihlášeno, se nedostavilo, a proto kontumačně 
prohrálo.  

Celý turnaj probíhal v příjemné a přátelské atmosféře, některé zápasy byly velmi napínavé. Nakonec se 

v tvrdé konkurenci na celkovém prvním místě umístil tým T. J. Sokol Šternberk, na druhém družstvo T. J. So-
kol Dubicko, bronz obsadil T. J. Sokol Svatý Kopeček a poslední dvě místa obsadila družstva domácích. 



7. strana 

 

Žerotín prosinec 2023 

 

 2023 

 

 
 

Chtěl bych touto cestou poděkovat 
našim tradičním místním sponzo-
rům – jmenovitě obci Žerotín a Rol-
nickému družstvu Žerotín – za 
podporu nejen v souvislosti s touto 
akcí, dále pak děkujeme za sponzo-
ring společnostem Best Hotel 
Garni, SANITKA.ORG a Johnny Ser-
vis. Hlavní poděkování však patří 
našim sestrám, které po celou 

dobu zajišťovaly občerstvení, ja-
kož i všem, kteří se podíleli na pří-
pravě a organizaci turnaje.  

Těšíme se, že se v příštím roce 
znovu potkáme v plném počtu! A 
snad se bude domácím příště dařit 
lépe.  

 
Tomáš Hrubý, 

starosta T. J. Sokol Žerotín 

 

GLOSÁŘ 
 

V minulém glosáři jsem mudroval nad časy našeho žerotínského zvonění věžního zvonu v kapli. Tomáš 
Hrubý si dal práci a vše kolem toho pozjišťoval. Jeho obsáhlé vysvětlení, jak to s tím zvoněním v pět ráno 
je, zveřejníme v příštím zpravodaji. 

A konec roku už je zase za dveřmi. Ještě přežít ve zdraví Ježíška (kosti, žlučník a tchýně mohou být prevít!). 
Hospodyňky si povzdechnou: A to jsem tu měla před Štědrým dnem tak hezky uklizeno… Pak vymyslet 
nějaká nesplnitelná předsevzetí do nového roku, stihnout naštvat sousedy vypouštěním novoročních ra-

chejtlí (jejich psí, kočičí a další mazlíčci při tom nesnesitelně trpí), připít na zdraví a zdar těch dalších 365 
dnů (o kterých ani netušíme, co ve stále divočejším světě přinesou) hlučným vínem, kterému říkáme šam-
páňo, ale které jím ve skutečnosti není a nám je to srdečně jedno, hlavně že bouchá a perlí. Někdo si po-
slechne novoroční projev nového presidenta, zazní-li, sváteční novoroční oběd nahradí kyselou okurkou a 
večer natáhne budík na úterní ráno nového prvního pracovního dne roku 2024. 

Šťastné a veselé a jen dobré zprávy v příštím roce přeje všem lidem dobré vůle. 

 
Jiří Němec 
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